DEL PRESUPUESTO DEL GOBIERNO CENTRAL 

CAPÍTULO I 

DISPOSICIONES GENERALES PARA EL PRESUPUESTO DEL GOBIERNO 
CENTRAL 

Artículo 1.- Se aprueba el Presupuesto de Ingresos del Gobierno Central para el ejercicio 
presupuestario 2011, en la cantidad de Doscientos Noventa y Tres Mil Doscientos Diez y 
Seis Millones, Setecientos Noventa y Cinco Mil, Quinientos Catorce Pesos, 
(RD$293,216,795,514), que incluye un monto de donaciones por Tres Mil Ochocientos 
Sesenta y Cinco Millones de Pesos (RD$3,865,000,000), de acuerdo con el resumen que se 
indica a continuación: 

(Valores en RD$) 

1- INGRESOS CORRIENTES       289,350,032,427 

2- INGRESOS DE CAPITAL           3,866,763,087 

TOTAL DE INGRESOS (1+2)        293,216,795,514 

Artículo 2.- Se aprueba el Presupuesto de Gastos del Gobierno Central durante el ejercicio 
fiscal 2011, por la cantidad de Trescientos Veinte y Seis Mil, Setecientos Sesenta y Cuatro 
Millones, Setecientos Cuarenta y Cinco Mil Seiscientos Doce Pesos, 
(RD$326,764,745,612), de acuerdo con lo que se indica a continuación: 

(Valores en RD$) 

1- GASTOS CORRIENTES    249,106,091,374 

2- GASTOS DE CAPITAL 77,658,654,238 

TOTAL DE GASTOS (1+2)   326,764,745,612 

Artículo 3.- Como consecuencia de lo establecido en los Artículos 1 y 2 se aprueba para el 
Presupuesto General del Estado correspondiente al ejercicio 2011, un déficit presupuestario 
de Treinta y Tres Mil Quinientos Cuarenta y Siete Millones, Novecientos Cincuenta Mil, 
Noventa y Ocho Pesos (RD$33,547,950,098), de acuerdo con lo siguiente: 

(Valores en RD$) 

1- TOTAL INGRESOS     293,216,795,514 

2- TOTAL GASTOS     326,764,745,612 

RESULTADO PRESUPUESTARIO (1-2)  (33,547,950,098) 

Artículo 4.- Se aprueba el financiamiento del déficit del Presupuesto General del Estado 
para el ejercicio fiscal 2011 por un monto de Treinta y Tres Mil Quinientos Cuarenta y 
Siete Millones, Novecientos Cincuenta Mil, Noventa y Ocho Pesos (RD$33,547,950,098), 
de acuerdo con el siguiente detalle: 

(Valores en RD$) 

1- Fuentes Financieras      97,258,980,000 

1.1-  Fuentes Internas     28,201,680,000 

1.2-  Fuentes Externas     69,057,300,000 

2- Aplicaciones Financieras 63,711,029,902 

2.1 - Amortización de Deuda Pública 60,571,000,002 

2.2- Disminución de Cuentas por Pagar   3,140,029,900 

Financiamiento Neto (1-2)  33,547,950,098 

Artículo 5.- Se aprueba el total de Ingresos Corrientes, de Capital y de Fuentes Financieras 
del Gobierno Central para el año 2011 de Trescientos Noventa Mil Cuatrocientos Setenta y 
Cinco Millones, Setecientos Setenta y Cinco Mil Quinientos Catorce Pesos, 
(RD$390,475,775,514), de acuerdo con el resumen que se indica a continuación: 

-3- 

(Valores en RD$) 

1-  Ingresos Corrientes 289,350,032,427 

2-  Ingresos de Capital  3,866,763,087 

3-  Fuentes Financieras   97,258,980,000 

TOTAL INGRESOS Y FUENTES FINANCIERAS (1+2+3) 390,475,775,514 

Artículo 6.- Se aprueba el total de Gastos Corrientes, de Capital y de Aplicaciones 
Financieras del Gobierno Central para el año 2011 de Trescientos Noventa Mil 
Cuatrocientos Setenta y Cinco Millones, Setecientos Setenta y Cinco Mil Quinientos 
Catorce Pesos, (RD$390,475,775,514), de acuerdo con el resumen que se indica a 
continuación: 

(Valores en RD$) 

1-  Gastos Corrientes 249,106,091,374 

2-  Gastos de Capital   77,658,654,238 

3-  Aplicaciones Financieras   63,711,029,902 

TOTAL GASTOS Y APLICACIONES  

FINANCIERAS (1+2+3) 390,475,775,514